马尔康市住房和城乡建设局
关于开展全市建筑企业资质审批突出问题系统治理的实施方案

根据《阿坝州住房和城乡建设局<关于开展全州建筑企业资质审批突出问题系统治理的实施方案>的通知》（阿州住建发〔2020〕65号）、《中共马尔康市纪委 马尔康市监察委员会<关于印发重点行业领域突出问题系统治理工作“4+1”实施方案>的通知》（马尔纪发〔2020〕14号）要求，现就开展全市建筑企业资质审批突出问题系统治理，制定如下实施方案。
一、治理目标
通过集中开展警示教育，督促有违纪违法行为的党员干部和公职人员主动说清问题，依纪依法查处违纪违法行为，形成不敢腐的强大震慑；通过查找制度漏洞和廉政风险，优化审批方式，强化核查监管，加强源头治理，规范行使自由裁量权，完善廉政风险防控机制，实现“阳光审批”，铲除滋生腐败和违纪违法行为的“土壤”。
二、治理重点
着力解决建筑企业资质审批方面存在的突出问题。一是关于建筑企业资质审批（系统权限在州住建局，我局配和州局做好建筑企业资质审批的初步审查工作）；二是做好企业业绩核查监管；三是对人员资格核查监管（系统权限在州住建局，我局配和州局督促建筑企业人员限期整改工作）中以权谋私、吃拿卡要，在资质申报中制假造假、利用企业重组分立承继资质非法谋利等违纪违法问题。
三、主要工作
（一）制定方案
根据《阿坝州住房和城乡建设局<关于开展全州建筑企业资质审批突出问题系统治理的实施方案>的通知》（阿州住建发〔2020〕65号）、《中共马尔康市纪委 马尔康市监察委员会<关于印发重点行业领域突出问题系统治理工作“4+1”实施方案>的通知》（马尔纪发〔2020〕14号）要求，结合我市实际，制定切实可行的系统治理实施方案。本次系统治理2020年5月开始，10月底结束。
责任股室：建管股、局办公室、各直属事业单位。
（二）查找问题
1.开展警示教育。结合近年来建筑企业资质审批监管部门发生的违纪违法典型案例，在全市住房和城乡建设系统对全体党员干部和公职人员中开展警示教育。通过集体警示、重点谈话，增强法纪意识，督促有违纪违法行为的人员主动说清问题。
责任股室：建管股、局办公室、各直属事业单位。
2.自我查找问题。全市住房和城乡建设系统对照资质审批、业绩核查等有关业务管理规定和社会反映的突出问题，自我查找分析2018年5月以来在建筑企业业绩核查，配合州局查找建筑企业资质审批和人员资格核查监管等方面存在的主要问题和症结，总结评估有关整改措施的落实情况和实施效果。
责任股室：建管股、局办公室、各直属事业单位。
3.深入调查研究。通过向企业发函、召开企业代表座谈会等方式，了解企业在业绩核查等工作的意见建议。
责任单位：行政审批股、建筑管理股、办公室。
4.摸排问题线索。通过市住房城乡建设局公告栏，开设举报专区，畅通信访举报渠道。市住房城乡建设部门负责梳理汇总摸排情况，建立问题线索台账，摸排情况按时上报州住建局和市纪检委。
责任股室：局系统治理领导小组办公室。
（三）集中整治查处
1.制定治理措施。市住房城乡建设局结合自我查找的问题、企业意见建议和违纪违法案例，认真分析研究，找准问题要害，深刻剖析原因，制定针对性具体治理措施，明确治理责任和完成时限，形成自查整治工作方案，按要求上报州住建局和市纪检委。
责任股室：局系统治理领导小组办公室。
2.加强问题整改。市住房和城乡建设局对摸排情况进行分析研判，要建立整改台账，对相关问题及时纠正整改，逐一销号，确保件件整改落实。同时对整改落实情况在一定范围内公开公示。
责任股室：局系统治理领导小组办公室。
完成时限：10月上旬前。
3.处置问题线索。按照干部管理权限，及时向纪检监察机关移送系统治理中发现的涉嫌违纪违法问题线索。对主动说清问题的人员，依规依纪依法从轻、减轻、免除处理；对不主动说清问题、顶风违纪边治边犯的，坚决从严查处；对查处的典型案件，点名道姓通报曝光。
责任股室：办公室。
完成时限：10月上旬前。
4.加强源头治理。针对建筑企业资质审批监管中存在的问题和漏洞，标本兼治，完善审批方式,强化核查监管；加快审批信息系统优化提升，实现相关信息互联互通；规范行使自由裁量权，完善廉政风险防控，形成客观公正、宽严适度、公开透明的审批监管长效机制。
责任股室：局系统治理领导小组办公室、行政审批股、建筑管理股。
（四）总结评估
1.检查评估。采取明察暗访等方式，检查评估专项治理后的审批监管机制运行情况，听取社会反映。
责任股室：局系统治理领导小组办公室。
2.全面总结。认真总结系统治理开展情况、工作成效和存在不足，明确下一步工作方向，形成系统治理工作总结报告。
责任股室：局系统治理领导小组办公室、建筑管理股。
四、工作要求
（一）加强组织领导
成立马尔康市建筑企业资质审批突出问题专项治理领导小组，由局党组书记、局长任组长，局领导班子成员任副组长，局内设机构负责人为成员。领导小组办公室设在建管股。
（二）坚持工作导向
坚持问题、目标导向，找准问题、解决问题。做到查找问题要准，敢于打开各种“暗门”，找准症结所在。做到解决问题要实，善于抓住关键环节，推出关键举措。通过系统治理，做到既要依法依规核查、加强核查监管，又要防止一管就死、一放就乱，既要消除权力寻租空间，又要鼓励审批监管人员为促进建筑业健康发展担当作为。
（三）严明工作纪律
开展系统治理要强化工作落实，严明工作纪律，坚决反对“走过场”、“做虚功”、浮于表面、应付了事等形式主义。市住房和城乡建设局是此次系统治理的责任主体，主要领导、分管领导要带头“下深水”，亲自调研、亲自指挥。对开展专项治理工作不力、效果不佳的，市住房和城乡建设局将严肃批评、限期整改，问题严重的，要进行追责。
马尔康市系统治理投诉举报和线索征集电话：0837-2833294；电子邮箱：550681083@qq.com。

附件：马尔康市住房和城乡建设局建筑企业资质审批突出问题专项治理领导小组
马尔康市住房和城乡建设局
2020年6月10日
附：
马尔康市住房和城乡建设局
建筑企业资质审批突出问题系统治理
领导小组名单

一、领导小组
组   长：张满友    马尔康市住房和城乡建设局党组书记、局长
副组长：高   军    马尔康市住房和城乡建设局党组成员、副局长
常   琳    马尔康市住房和城乡建设局党组成员、副局长
徐晋川    马尔康市住房和城乡建设局副局长
成   员：杨   笑    马尔康市住房和城乡建设局办公室负责人
马   静    马尔康市住房和城乡建设局住保股股长
程   怡    马尔康市住房和城乡建设局房屋公共租赁住房管理中心主任
巫小科    马尔康市住房和城乡建设局建筑管理股股长
张   鹏    马尔康市住房和城乡建设局城乡建设股股长
梁军叶     马尔康市建设工程质量安全监督站站长
二、领导小组办公室
主  任：高  军    马尔康市住房和城乡建设局党组成员、副局长
副主任：杨  笑    马尔康市住房和城乡建设局办公室负责人
马  静    马尔康市住房和城乡建设局住保股股长
程  怡    马尔康市住房和城乡建设局房屋公共租赁住房管理中心主任
巫小科    马尔康市住房和城乡建设局建筑管理股股长
联络员:高  军    马尔康市住房和城乡建设局党组成员、副局长

主要职责：
1.负责系统治理工作的综合协调和统筹安排，制定工作方案，收集意见建议，开展工作督导，及时了解掌握本市工作推进情况。
2.主要职责：负责领导讲话材料、工作情况报告等重要文稿的草拟。
3.负责执纪问责，举报电话的接听、举报材料的接收处理，按干部管理权限对涉嫌违纪违法线索进行处置。